Se da una parte l'uomo non deve farsi schiacciare dalle preoccupazioni del mondo, dall'altra non deve eccedere nell'ascesi. Sottolinea infatti Ildegarda: «cerca di avere discernimento (*discretio*), che è madre di tutte le virtù, sia del cielo come della terra. Infatti per mezzo suo l'anima riceve orientamento e anche il corpo si sviluppa dentro una corretta costrizione [...] così l'uomo che, senza agire secondo il santo discernimento si affatica più di quanto il suo corpo riesca a sopportare, grazie a questa fatica e a quest'astinenza senza discernimento diventa inutile per la sua anima»<sup>60</sup>.

Una personalità come Ildegarda di Bingen ha rappresentato questa *discretio*, come giusta misura di *actio* e *contemplatio*, anche nell'attuazione della missione mistico della profezia, da lei svolta con esemplare saggezza. Il fondamento che sta alla base di questo suo modo d'essere fu la regola benedettina, che ha osservato fin dalla sua fanciullezza.

### *La missione profetica: nesso tra Scrittura e storia presente*

A ragione si è fatto notare, nelle varie ricerche che si interessano a lei, che nell'opera di Ildegarda gli elementi autobiografici non debbono essere interpretati nella loro letteralità come desiderio di autopresentazione. Sono piuttosto da intendere come piegate alle esigenze della sua missione profetica. Soprattutto la descrizione della debolezza, della fragilità e della malattia, come pure la sottolineatura di una scarsa istruzione sono un artificio letterario che le permettono di scrivere completamente per ispirazione divina<sup>61</sup>. Nelle grandi opere in cui sono descritte le sue visioni furono inseriti modelli letterari e teologici così rielaborati che oggi perfino i grandi conoscitori della teologia medievale fanno fatica a individuare le fonti alle quali attinge Ildegarda<sup>62</sup>. Proprio in questo si esprime la sua superiorità spirituale nei confronti della contemporanea Elisabetta di Schönau: se si compara il materiale che quest'ultima utilizza si scopre che, per guadagnare in autorevolezza, esso si dà in

---

<sup>59</sup> *LVM* 4/LIX (209, 1249-1252): «Sed fidelis homo aratrum cum bubus sic apprehendat, ut tamen ad Deum aspiciat, qui uiriditatem et omnes fructus terre dat; et sic per precepta magistri incedat, ut terrena colens celestia non deserat». Schipperges 1972, 216.

<sup>60</sup> *Epist* 198 (450, 2-5, 13-16): «[...] disce ut discretionem habeas que in celesti bus et terrestribus mater omnium uirtutum existit, quoniam per ipsam anima regitur et corpus, et in recta constrictione pascitur [...] sic homo qui plus quam corpus suum sustinere possit laborauit, operibus sancte discretionis in ipso lesis, per indiscretum laborem et per indiscretam abstinentiam anime sue inutilis efficitur». Führkötter 1990, 199. Secondo la tradizione questa lettera è indirizzata per errore a Elisabetta di Schönau, cfr. Van Acker 1991.